(1803) Idem cod. S. Marci Flor.: *Quoniam Christianorum justitia, quæ per circumcisionem significata est, non solum in uno membro, sed in omnibus fit.*

(1804) Cod. Vat. *Circumcidite corda vestra, et non corpus vestra.*

(1805) Hæc intelligenda sunt ad mentem D. Thomæ

III p. q. 1, art. 2 ad 2, quam exponit cardinalis Golti tom. XII, quæst. 3 De conven. et necess. Incarnat., dub. III, § 1, ubi docet quod si Deus exegerit satisfactionem pro peccato originali, aliusque ab homine patris, de rigore justitiæ, eam nisi per effusionem Christi sanguinis fieri potuisse.

hominis, non ut Dei; unde in detestationem hujus A modi erroris beata Virgo Maria vocata est *theotocos* (1812), id est Dei, qui etiam homo est, mater. « Et apertis thesauris suis, obtulerunt ei numera, aurum, thus et myrrham (*ibid.*). » Gentiles erant isti, legem et prophetas non noverant; legis tamen et prophetarum dicta complebant. Scriptum est enim: « Non apparebis vacuus ante conspectum Dei tui (*Deut.* xvi, 16). » Isti sunt, de quibus scriptum est: « Omnes de Saba venient, aurum et thus deferentes, et laudem Domini annuntiantes. (*Isa.* lx, 6). » Et in Psalmis « Reges Tharsis, et insulæ munera offerent, reges Arabum, et Saba dona adducent. Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei (*Psal.* lxxi, 10). » Docent nos isti viri, qui primitiæ gentium fuerunt, et per quos omne genus hominum significatum est (1813), qualiter debeamus quærere Christum, et quomodo ad Jesum venire debeamus. Non debemus venire sine muneribus, non debemus ad eum accedere sine aromatibus. Sic regina Saba (quæ et ipsa Ecclesiam gentium significabat,) venit ad Salomonem, offerens ei aurum multum, et aromata multa, qualia prius non sunt allata in Jerusalem (*III Reg.* x). Sic et illæ mulieres, de quibus jam supra locuti sumus, emerunt aromata ut venientes ungerent Jesum. Lege Cantica canticorum, et videbis quod totus liber unguentis optimis et aromatibus redolet. Ubi sponsa unguentis suavibus delibuta, sponsi odoribus delectata dicit: « Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum (*Cant.* i, 4). » Cujus et sponsus odoribus nihilominus delectatus ait: « Favus distillans labia tua, sponsa, mel et lac sub lingua tua, et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris (*Cant.* iv, 11). » De sapientia quoque dicitur: Quia « in plateis, sicut cinnamomum et balsamum aromatizans odorem dedi, et quasi myrrha electa dedi suavitatem odoris (*Eccli.* xxiv, 20). » His et similibus apparet quantum bono odore et sanctis aromatibus delectatur Deus. Bonus odor et sancta aromata virtutes sunt, sine quibus ad Christi incunabula, et ad matrem totius virginitatis accedere non licet. Fides, spes, charitas, humilitas et patientia, misericordia et obedientia, aromata sunt, quorum odor suavissimus est, in quo et Christus et mater Christi multum delectantur. Valde sapientes fuerunt homines isti, qui talia munera Domino obtulerunt. Hos igitur imitemur; et aurum, et aromata D Domino offeramus. Omnium metallorum aurum pretiosissimum est, nec igne minuitur, nec vetustate corrumpitur. Omnia vasa tabernaculi aurea sunt, mensa, altare, candelabrum, thuribulum, tabulæ, crateræ, scyphi, et ipsi cherubim de auro purissimo facti erant. Nihil in toto templo nisi aurum

videbatur. Ad nos, fratres, ista respiciunt; nos sumus vasa tabernaculi, divitiæ Dei, arcana Dei, sapientia Dei. Si in corde tuo reposita sunt, tu es arca Dei; si tibi spiritualibus alios pascis, mensa es; si de tua sancta conversatione bonum odorem circumquaque diffundis, thuribulum es; si Spiritui sancto in corde tuo habitaculum præparas, templum Dei es. Hoc enim dicit Apostolus: « Nescitis, quia templum estis Dei, et Spiritus sanctus habitat in vobis? » (*I Cor.* iii, 16.) Aureos igitur nos esse oportet, siquidem tabernaculi vasa sumus. Sed videat unusquisque quale aurum offerat Domino. Ipse enim falli non potest: faber est, et filius fabri; non Joseph, ut Judæi dicebant, sed illius qui fabricavit cælum et terram, sicut nos dicimus. Ipse est, de quo scriptum est: « Et sedebit conflans, et emundans argentum, et purgabit filios Levi, et colabit eos, quasi aurum et quasi argentum (*Malac.* iii, 3). » « Si cujus opus manserit, mercedem accipiet: si cujus opus arserit, detrimentum patietur; ipse vero salvus erit; sic tamen quasi per ignem (*I Cor.* iii, 14-15). » Apostoli verba sunt. Quid nos miseri faciemus, qui non aurum, sed plumbum habemus. Sed potens est Dominus plumbum nostrum in aurum convertere, qui in tot et tam diversa animalia solidam terram convertere potuit. Ecce audivimus quid Domino offerre debeamus. Audiamus etiam per quam viam in patriam redeamus: dicat evangelista: « Et admoniti, inquit, magi in somnis ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam (*Matth.* ii, 12). » Una via prohibetur, cæteræ bonæ sunt. Redire ad Herodem malum est, hanc viam fugiamus. Hæc via non ducit ad patriam. Herodes iste diabolus est, Herodes iste \$\$\$ peccatum est. Omnis via, quæ ad ipsum ducit, mala est. Alias ergo vias teneamus, quæ non sine errore in patriam perducant. « Universæ vitæ Domini misericordia et veritas (*Psal.* xxiv, 10). » « Hæ duæ sufficunt nobis; sed duæ una sunt. Dominus hoc dicit: « Ego sum via, veritas et vita; nemo venit ad Patrem nisi per me (*Joan.* liv, 6). » Omnes igitur viæ in istam conveniunt, nulla nisi per istam ad Patrem et ad patriam perducit. Hanc ego teneamus, ut læti tandem et incolumes in antiquam patriam nostram redire valeamus; ipso adjuvante, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## CAPUT VII.

*De octavis Epiphaniæ.*

« Defuncto Herode, ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph in Ægypto, dicens: Surge, et accipe puerum, et matrem ejus, et vade in terram Isarel, defuncti sunt enim, qui quærebant animam

buisse matrem, sed Valentiniiani, cum Christi corpus in cælo formatum, et in sinum Mariæ Virginis clapsum blasphemarint. Nestoriani autem negabant Mariam Deiparam appellandam, cum Christum putum hominem ab ea conceptum dicerent. Itaque restituendus, ut hic legitur.

(1812) Idem cod. S. Marci Flor. *Id est, Dei et hominis mater.* Ita et cod. Vat.

(1813) Idem cod. S. Marci Flor.: *O felices gentium populi, cum quibus et inter quos omne genus hominum significatum est?*

unum sunt, in quo vicissima se non differunt. Sunt igitur hæc tria unum, quia unum operantur. Et tres sunt, qui testimonium dant in cælo: Pater, Verbum et **536** Spiritus sanctus; et hi tres non tantum unum, sed subsstantialiter unum sunt. Lege omnes Scripturas utriusque Testamenti quæ horum trium, Patris videlicet, et Filii, et Spiritus sancti, inspiratione compositæ sunt; et tunc intelliges qualia quantaque in cælo de salute nostra testimonia habeamus. Quod si plura legere non vacat, illud nobis unum interim sufficiat: « Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit. » Quod enim Filius dicit, hoc et Pater dicit, et Spiritus sanctus. Illa autem clausula, quæ interposita est, qua dicitur: « Et Spiritus est, qui testificatur, quoniam Christus est veritas (*I Joan. v, 6*). » ad superiora respicit, ubi ait: « Quoniam Jesus est Filius Dei (*II Joan. iv, 15*). » Quasi enim aliquis diceret: Unde hoc probas quod Jesus iste tuus, quem prædicas, sit Filius Dei? subdidit dicens: Spiritus, qui in ipso est, in quo tanta et alia operatur, ipse apertissime ostendit quod Filius Dei est, et quia veritas (1806) est, et quia mendacium in eo non est, et quidquid de se ipso vel de aliis dicit, totum verum est (1807).

#### CAPUT VI.

##### *In Epiphania Domini.*

Audivimus modo, cum Evangelium legeretur, quod tres magi (1808) ab Oriente venerunt, quos nova sitella duxit ad Jesum, qui mox, « apertis thesauris suis, obtulerunt ei numera, aurum, thus et myrrham; et responso accepto in muneribus, ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam (*Matth. ii, 12*). » Dicendum est igitur quid tres isti magi, quid illa stella, quid tria munera, et quid itineris mutatio significet. Non enim vacat a mysterio, quod tribus solummodo viris extraneæ gentis suæ nativitatis gloriam Salvator noster manifestare voluit. Tres fuerunt filii Noe, qui tempore diluvii in acra salvati sunt, ex quibus ubique disseminatum est omne hominum genus, in tres partes totus divisus est mundus, in Asiam, Africam et Europam. Tres mulieres venerunt ut ungerent Jesum: Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Salome (*Marc. xvi*). Mulier quoque in Evangelio abscondit fermentum in farinæ satis tribus, donec fermentatum est totum (*Matth. xiii*). Sunt autem et multa alia, quæ eandem habent significationem. Tres igitur isti viri venientes ad Jesum, ex omnibus mundi partibus, sanctam Ecclesiam in unam fidem colligendam significabant; siquidem ex tribus hominibus orti sunt omnes, et